
 
XII. évf. 39. szám.  ÉVKÖZI 26. VASÁRNAP (2022. 09. 25.) 

OLVASMÁNY Ám 8, 4-7 SZENTLECKE 1 Tim 2, 1-8 
Válasz: Dicsérjétek az Urat, ti, szolgái, dicsérjétek az Úr nevét. 
A példabeszéd olyan elbeszélő műfaj, amelynek megvolt a saját 
törvényszerűsége, és aszerint kellett értelmezni. Az egész történet 
egy gondolatot emel ki, de azt kellő nyomatékkal. Itt az alapgondo-
lat az, hogy amíg rendelkezésünkre állanak a földi javak, azok fel-
használásával kell érdemeket szerezni az örök életre. Ez a világos-
ság fiainak az okossága. Ha látjuk, hogy a világ, fiai mennyire 
igyekeznek földi jövőjüket biztosítani, meg nem engedett módon 
is, annál inkább kell nekünk Isten akarata szerint felhasználni az 
időt, és javainkat a szeretet gyakorlására fordítani. 
EVANGÉLIUM Szent Lukács könyvéből (Lk 16, 1-13)  
Abban az időben Jézus ezt a példabeszédet mondta tanítványainak: 
    ,,Egy gazdag ember előtt bevádolták intézőjét, hogy eltékozolja 
ura vagyonát. Erre ő magához hívatta és így szólt hozzá: »Mit hal-
lok rólad? Adj számot gazdálkodásodról, mert nem maradhatsz to-
vább intézőm.« 
    Az intéző így gondolkodott magában: »Mitévő legyek, ha Uram 
elveszi tőlem az intézőséget? Kapálni nem tudok, koldulni szégyel-
lek. Tudom már, mit teszek, hogy befogadjanak az emberek há-
zukba, ha gazdám elmozdít az intézőségből.« Egyenként magához 
hívatta tehát urának adósait. Megkérdezte az elsőt: »Mennyivel tar-
tozol uramnak?« Azt felelte: »Száz korsó olajjal.« Erre azt mondta 
neki: »Vedd elő adósleveledet, ülj le hamar, és írj ötvenet.« Aztán 
megkérdezett egy másikat: »Te mennyivel tartozol?« »Száz véka 
búzával« – hangzott a válasz. »Fogd adósleveledet – mondta neki 
–, és írj nyolcvanat.« 
Az úr dicsérte a hűtlen intézőt, hogy okosan járt el. Bizony, a világ 
fiai a maguk módján okosabbak a világosság fiainál. Mondom te-
hát nektek: Szerezzetek magatoknak barátokat a hamis mammon-
ból, hogy amikor meghaltok, befogadjanak titeket az örök hajlé-
kokba. Aki a kicsiben hű, az a nagyban is hű. Aki pedig hűtlen a ki-
csiben, az a nagyban is hűtlen. Ha tehát a hamis mammonban nem 
voltatok hűségesek, ki bízza rátok az igazi értéket? És ha a másé-
ban nem voltatok hűek, ki adja oda nektek a tiéteket? 
    Egy szolga sem szolgálhat két úrnak. Mert vagy az egyiket gyű-
löli, és a másikat szereti, vagy: ragaszkodik az egyikhez, és a mási-
kat megveti. Nem szolgálhattok Istennek és a mammonnak.''  
A HÉT SZENTJE 
Szeptember 26-án Szent Kozma és Damján vértanúk emléknapját 
ünnepeljük. A hagyomány szerint arab származású orvosok voltak. 
Diocletianus alatt 303-ban halálra kínozták őket. A legősibb írásos 
tanúbizonyság szerint sírjuk a szíriai Cirruszban volt, ahol bazilikát 
is emeltek tiszteletükre. Onnan jutott el tiszteletük Rómába, és ter-
jedt el az egész Egyházban. 
Urunk, Istenünk, dicsőítsen téged könyörgő szavunk, amikor Szent 
Kozma és damján vértanúkra emlékezünk: gondviselő jóságoddal 
nekik örök dicsőséget adtál, minket pedig segíts hathatós kegyel-
meddel. 
 
SZENT KERESZT FELMAGASZTALÁSÁT MÉLTATTÁK 
BEREGSZÁSZBAN 
Nagy ünnepre ébredt szeptember 17-én a Beregszászi Római Kato-
likus Egyházközség: egyrészt eljött a Szent Kereszt Felmagaszta-
lása ünnep, mely egyben a templom búcsúnapja, másrészt a Mun-
kácsi Római Katolikus Egyházközség magyar ajkú hívei és papjai 
azért gyűltek össze városunkban, hogy ünnepélyes keretek között 
lezárják a Szent Kereszt Évét. 
A templom megtelt Kárpátalja minden pontjáról érkezett zarándo-
kokkal: érkeztek hívek Aknaszlatináról, Viskről, Császlócról, Ung-
várról, Munkácsról, a környező településekről, hogy együtt erősöd-
jenek meg, hitet merítve Krisztus keresztjének titkából. 
A prédikációt Lucsok Péter Miklós apostoli kormányzó mondta. 
Beszédében párhuzamba állította a választott nép negyven évig 
tartó vándorlását a mi vándorlásunkkal. Felhívta a figyelmet arra, 

hogy az Egyiptomból elmenekült zsidóknak is voltak krízisei, meg-
próbáltatásai, melyekre kétféleképpen lehetett reagálni: vagy zúgo-
lódni, vagy feltekinteni a Megfeszítettre. Ma ugyanúgy lehet félni, 
csüggedni, lázadni, de Krisztus egy másik útra hívja az embert: te-
kintsen a Keresztre, forduljon a világosság felé, imádkozzon, járul-
jon szentségekhez, mert ez a kegyelem forrása. Bátorításként el-
mondta, hogy Jézus már legyőzte a rosszat, ezért bátran ráhagyat-
kozhatunk, hiszen Ő a feltámadás, a győzelem felé vezet bennün-
ket. 
A szentmisére mindenki elhozhatta feszületét, melyet a szertartás 
végén megáldott a püspök atya. Megható pillanat volt az, amikor a 
több száz hívő körmenetben hódolt az Oltáriszentség előtt, vala-
mint megfogadta a tanácsot és feltekintett a Keresztre, keresztekre, 
melyeket kézben vittek a zarándokcsoportok képviselői. A körme-
net egy hiteles tanúságtétel volt a nemhívők, járókelők előtt, akik a 
háborús híreken, a légiriadókon kívül most Istent dicsőítő énekeket 
is halhattak. 
Az ünnep érdekessége volt az újonnan kialakított kegytárgybolt 
megnyitása és megáldása a szentmise után, mely ezentúl minden 
nap várja az érdeklődőket egyedi kínálatával. A hívek itt is megvá-
sárolhatták a feszületeket, de vehettek Szentírást, rózsafüzért, 
szentképet, imafüzetet, gyertyát és sok más apró tárgyat. 
A Szent Anna Karitász és munkatársai, valamint önkéntes hívek 
nagyszabású szeretetvendégségre hívták a zarándokokat. 
Többen megjegyezték: utoljára a Covid előtt láttak ilyen sok em-
bert és ilyen népes ünnepet a beregszászi római katolikus templom-
ban. A rendezvényt online is sokan követhették a VERITAS mű-
sorsugárzó által megszervezett élő közvetítésnek köszönhetően. 
SZENT MIHÁLY, SZENT GÁBOR ÉS SZENT RAFAEL 
FŐANGYALOK 
A Szentírásból név szerint ismert három főangyalt ünnepel-
jük szeptember 29-én. Egyikük neve Mihály (Mikaél), 
vagyis: ’Ki olyan, mint az Isten?’; a másiké Gábor (Gáb-
riél): ’Isten embere’, ’az Isten erősnek bizonyult’; a harma-
diké Rafael (Rafaél): ’Isten orvossága’. 
Az angyalok életéről nincsenek az emberekéhez hasonló élet-
rajzi adatok. Történetük a teremtéssel kezdődött. Kegyelembe 
öltöztek, és próbára lett téve hűségük. Szabad akaratuk lehetővé 
tette a jók számára a hűséget, a lázadóknak pedig a bukást. A 
hűségesek jutalma örök boldogság, a bukottak számára a bünte-
tés az örök kárhozat lett. 
Szent Mihály Mind a zsidó, mind a keresztény hagyományban 
a legnagyobb az angyalok közül. A lázadó angyalok elleni harc 
vezére volt az égben, mely harc során a bukott angyalok leta-
szíttattak a mennyből (Jel 12,7–9). Mihály az ószövetségi vá-
lasztott nép védőangyala lett, és Isten újszövetségi népe védel-
mezőjeként is tiszteljük. 
Mózes testét halála után angyalok temették el ismeretlen helyre 
(MTörv 34,5–7), nehogy a zsidók bálványként tisztelhessék. 
Mihály főangyal volt az, aki viaskodott a sátánnal, védve Mózes 
testét (Júd 1,4–10). Ő az az angyal is, aki Dánielnek megviszi a 
hírt a szabadulásról és az óvásról (Dán 10,21–11,1; Dán 12,1–
4).  
492-ben megjelent Dél-Itáliában, Apuliában. Gargano hegyén 
kegytemplomot építettek a tiszteletére. 
Nagy Szent Gergely pápának Hadrianus császár mauzóleuma 
felett jelent meg a bűnbánati körmenet közben 590-ben, jelezve 
a nagy pestisjárvány végét. Ennek emlékét őrzi az Angyalvár 
tetején látható szobra. 
Szintén híres búcsújáróhely a normandiai Mont-Saint-Michel. A 
legenda szerint az arkangyal 708-ban Avranches püspökének ál-
mában háromszor megjelent, és kérte, hogy építsen tiszteletére 
egy óceáni sziklaszigeten kápolnát. 
Szeptember 29. a római Szent Mihály-bazilika fölszentelésének 
emléknapja. Ez a nap vált Nyugaton Szent Mihály ünnepévé. 
Mihály képét hadseregek hímezték zászlaikra (például 955-ben 
a magyarok ellen Lech mezején hadba szállók), és az egyház is 
segítségül hívja a főangyalt a gonosz elleni küzdelemben. 



Szent Mihály arkangyal, védelmezz minket a küzdelemben; a sá-
tán gonosz kísértései ellen légy oltalmunk! Esedezve kérjük: 
„Parancsoljon neki az Isten!” Te pedig, mennyei seregek ve-
zére, a sátánt és a többi gonosz szellemet, akik a lelkek vesztére 
körüljárnak a világban, Isten erejével taszítsd vissza a kárhozat 
helyére! Ámen.(XIII. Leó pápa imája) 
A főangyalt fiatal férfiként ábrázolják, általában szárnyakkal, 
fején diadém vagy sisak, ruházata tunika, páncél, köpeny, kezé-
ben kardot, mérleget tart, lábával eltapossa a gonoszt. 
Szent Mihály a világ végén harcolni fog minden hívő lélekért, 
hogy kiragadja őket a sátán hatalmából. A haldoklókat is az ő 
oltalmára bízzák. Mihály teszi mérlegre az ember jócselekede-
teit és gonoszságait. Eszerint ítél majd az Úr üdvösségre vagy 
örök kárhozatra.  A magyar néphagyomány szerint a halottakat 
a „Szent Mihály lován” (fából készült halottszállító saroglya) 
viszik a sírhoz. 
Mihály vezeti tehát a halottak lelkét a mennyekbe, az égi dicső-
ségbe. „Ő tiszti az – olvasható az Érdy-kódexben –, hogy miko-
ron ez világi emberek kimúlnak, mindennek megméri jó és go-
nosz téteményét az isteni igazságnak mértékében. Az jókat viszi 
Istennek eleiben, félbe valókat purgatóriumba, a gonoszokat az 
erek tűzre, kinek kezdeti akkoron vagyon, de vége soha nin-
csen… Minden lelköt ő vészen ki testéből halálának idején…” 
Szent István magának és királyi házának örök üdvösségére Mi-
hálynak szentelte a veszprémi székesegyházat (1009). A főan-
gyal a patrónusa a váci és az erdélyi, valamint társpatrónusa az 
egri egyházmegyének is. 
Gyulafehérvár székesegyházának titulusa legrégibb Mihály-de-
dikációink közé tartozik. A választást a keleti egyház közelsége, 
esetleg jelenléte, másfelől pedig Erdély akkori gyepűjellege, fe-
nyegetett határhelyzete is magyarázza. 
A vonyarcvashegyi Szent Mihály-kápolna hazánk egyetlen ha-
lászkápolnája. A domb, melyen áll, valamikor a Balaton szigete 
volt. A kápolnát, mely a 17. században már állt, a hagyomány 
szerint negyven, a jeges Balatonból megmenekült halász épí-
tette újjá 1729-ben. Ugyancsak a 18. században remeték élhet-
tek a kápolna körül. 
Szent Gábor A Szentírás szavai szerint az Úr előtt álló hét fő-
angyal egyike (Tób 12,15; Lk 1,19). Szerepüket hasonlítják a 
hétágú gyertyatartóhoz: Isten világosságát terjesztik a történe-
lem szentélyében. Jelképezik a Szentlélek hét ajándékát vagy a 
hét szentséget is. Gábor vitte hírül a hívatottaknak Isten terveit. 
Dánielnek megjelent a fogság idején, s megmutatta neki az üdv-
történet fejlődését, a nagy birodalmak harcait és pusztulását, Iz-
rael szabadulását és a Messiás eljövendő országát; megmagya-
rázta látomásai értelmét (Dán 8,16–26; Dán 9,21–27).  
Zakariásnak megjelenve a jeruzsálemi templomban hírül adta 
Keresztelő Szent János születését és a megváltás elérkeztét (Lk 
1,11–20). Magáról ekkor mondta: „Én Gábor vagyok, s az Úr 
színe előtt állok.” Názáretben Mária számára a megtestesülés 
hírét vitte Gábor angyal. Szavait idézzük minden Üdvözlégy 
imádságban (Lk 1,26–45). Ünnepe a II. vatikáni zsinatig már-
cius 24-én, Gyümölcsoltó Boldogasszony vigíliáján volt. A há-
rom főangyal ünnepét a zsinat helyezte egy napra. 
Szent Rafael Egyike a hét angyalnak. Ő az, „aki mindig kész 
arra, hogy az Úr színe elé lépjen”. A Bibliában csak Tóbiás 
könyvében szerepel, az ifjú Tóbiás kísérőjeként (Tób 12,15). 
Nehéz helyzetekben segít, gyógyít, ártalmatlanná teszi a dé-
mont. Az utasok, a zarándokok és a földi zarándokútját járó 
egyház védelmezője. 
A II. vatikáni zsinat előtt október 24-én emlékeztek meg róla.  
Istenünk, te csodálatos bölcsességgel elrendezed az angyalok és 
az emberek szolgálatát. Engedd, hogy angyalaid, akik a menny-
ben folytonosan szolgálnak neked, itt a földön szüntelenül oltal-
mazzák életünket. A mi Urunk, Jézus Krisztus, a te Fiad által, 
aki veled él és uralkodik a Szentlélekkel egységben, Isten mind-
örökkön örökké. Ámen. 

HIRDETÉSEK 
+ Szombat 10:00 – ra szeretettel várjuk a bérmálkozók hittan-
jára azokat, akik szeretnének részesülni a bérmálás szentségé-
ben. Alsó korhatár: 14 év. Felső korhatár: nincs. 
 + Szombaton szentmise után felnőtt hittan lesz a plébánián. 
+ Keddenként 15:30-ra Bibliaórára várjuk szeretettel a híve-
ket.  
+ Szent Mihály Kegytárgybolt nyílt a Pásztor Ferenc Ház 
utcafrontján. Szeretettel várjuk az érdeklődőket a vasárnapi 
szentmise után, valamint hétköznaponként 9:00 és 13:00 között. 
+ Október 2-án vasárnap terménybetakarítási hálaadó ájta-
tosság. Szentmise végén az általunk hozott gyümölcsöket, zöld-
ségeket áldjuk meg.   
+ Októberben minden szentmise előtt 35 perccel a rózsafüzért 
imádkozzuk.  
+ Szeptember 30-án egyházmegyei zarándoklat indul Mária-
pócsra busszal is. A zarándoklat címe: Virrasztás a békéért! 
Pénteken szentmisével kezdődik a program, melynek főceleb-
ránsa Majnek Antal nyugalmazott püspök lesz. 20:00-tól ima-
órák, elmélkedések, dicsőítés, gyónási lehetőség. Szombaton 
reggel 7-kor lesz a zárószentmise. Vendégpapok: Babály András, 
Bán Jónás, Bucsy Lajos, Hidász Ferenc. Részvételi díj: 10 euro. 
Jelentkezés szeptember 25-ig a plébániai irodában vagy Megyesi 
Lászlónál: 0666529411, illetve Fudella Attilánál: 0971803606-
os telefonszámon. 
+ Október 8-án délután egytől Szüreti Hálaadást szervezünk a 
plébánián. Várjuk szeretettel a gyerekeket, felnőtteket egyaránt. 
A rendezvény mottója: „Én vagyok az igazi szőlőtő” (Jn 15,1). 
A  rendezvény programjából: játék, vetélkedő, hagyományőr-
zés, ének, ima… 
IGENAPTÁR 
Szeptember 25. vasárnap: Évközi 26. vasárnap 
Ám 6,1a.4-7   Zsolt 145 1Tim 6,11-16     Lk 16,19-31 
Szeptember 26. hétfő: 26. évközi hét hétfő 
Jób 1,6-22   Zsolt 16  Lk 9,46-50  
Szeptember 27. kedd: 26. évközi hét kedd 
Jób 3,1-3.11-17.20-23   Zsolt 87  Lk 9,51-56 
Szeptember 28. szerda: 26. évközi hét szerda 
Jób 9,1-12.14-16   Zsolt 87  Lk 9,57-62 
Szeptember 29. csütörtök: Szent Mihály, Szent Gábor és 
Szent Rafael főangyalok – Ü 
Dán 7,9-10.13-14   Zsolt 137  Jel 12,7-12a   Jn 1,47-51 
Szeptember 30. péntek: 26. évközi hét péntek 
Jób 38,1.12-21;40,3-5   Zsolt 138  Lk 10,13-16 
Október 1. szombat: 26. évközi hét szombat 
Jób 42,1-3.5-6.12-16   Zsolt 118  Lk 10,17-24 
 
KERESZTELÉS-HÁZASSÁG-TEMETÉS: 
Temetés: Kotko Etela – 2022. 09. 21. 
HETI MISEREND 
Szeptember 26, hétfő: 08:00 - Beregszász 
Szeptember 27, kedd: 16:30 - Szent Mónika közösség imaórája 
          17:00 - Beregszász 
Szeptember 28, szerda: 08:00 - Beregszász 
Szeptember 29, csütörtök: 08:00 - Beregszász 
Szeptember 30, péntek: 08:00 - Beregszász 
Október 1, szombat: 08:00 - Beregszász 
               15:00 - Ardó 
               17:00 - Beregdéda  
Október 2, vasárnap: 08:00 - Macsola 
                 10:00 - Beregszász 
                 12:00 - Búlcsú 

BEREGSZÁSZI RÓMAI KATOLIKUS SZENT KERESZT PLÉBÁNIA 
web:beregszasziplebania.org.ua 
Felelős szerkesztő: Bunda Rita 

Ukrajna, 90200 Beregszász, Bethlen u. 2. 
Tel: +380954982704 

e-mail: beregszasziplebania@gmail.com 


